
Milí farníci,
dubnové číslo farního časopisu vychází na Květnou neděli, tedy na začátku 

Svatého týdne, kterým vrcholí nejen letošní postní doba, ale také celý liturgický 
rok. My křesťané nemůžeme prožívat a zakoušet nic většího, než to, co nám přináší 
tento týden.

Slovo „svatý“, hebrejsky „kádoš“, znamená oddělený. Pokud toto přídavné 
jméno dáváme tomuto týdnu, nechceme jen zachytit jeho výjimečnost, ale vlastně 
vyjadřujeme, že tento týden je oddělený pro Boha. Chtěl bych nás všechny tedy 
pozvat k tomu, abychom tyto dny opravdu prožili v co největší míře pro Boha  
a s Bohem.

Jak jsem již zmiňoval ve farním týdeníku, je dobré si uvědomovat, že víra není jen 
něčím, co se týká mne samotného, že není jen mým osobním vztahem s Bohem, ale 
že katolická víra je také společenstvím bratří a sester. Ke slavení Velikonoc nepatří 
jen to, že se účastním liturgických obřadů, či se přijdu sám pomodlit do kostela, 
ale patří k nim i společné slavení – a to jak ve vlastní rodině, tak také v té farní. 
Proto bych vás všechny chtěl pozvat k tomu, abychom tyto dny prožili v co největší 
míře také společně – při společných bohoslužbách, pobožnostech, modlitbách, ale 
i oslavách v Oranžové zahradě.

Zelený čtvrtek, den poslední večeře, to je den, kdy byla ustanovena svátost 
eucharistie, ale také svátost služebného kněžství. Kněz si to připomíná trojím 
způsobem. V dopoledních hodinách slaví se svým biskupem a spolubratry kněžími, 
jáhny a biskupy Missu chrismatis ve své katedrále. Při večerní mši svaté může konat 
služebný obřad umývání nohou a po mši svaté se setkává u stolu – agapé se svými 
farníky. Rád bych tento den prožil i s vámi, obklopen vámi – těmi, kterým jsem 
poslán sloužit.

Drazí bratři a sestry, kéž následující dny jsou skutečným Svatým týdnem, časem 
odděleným, a to nejen pro Boha, ale také pro druhé. K tomu vám žehnám

R.D. Martin Sklenář

Farní časopis a společník 4/2023

duben
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VELIKONOCE – ČESKÝ BROD 2023

Květná neděle – 2. 4. 2023 – připomínka Kristova vjezdu do Jeruzaléma

Kaple sv. Zdislavy 8.45 ranní chvály

Český Brod 9.30 mše svatá (začátek na farní 
zahradě)

Kaple sv. Zdislavy
12.00 DMC – modlitba uprostřed dne

20.00 nešpory a svátostné požehnání

Pondělí Svatého týdne – 3. 4. 2023 – zpovědní den a duchovní obnova farnosti

Český Brod
15.15 mše svatá

16.00 – 20.00 duchovní obnova a příležitost ke 
zpovědi

Středa Svatého týdne – 5. 4. 2023

Oranžová zahrada 19.30
Pesachová večeře (je třeba se 
dopředu přihlásit)
Děti mohou přespávat na faře.

Čtvrtek Svatého týdne – 6. 4. 2023

Praha – katedrála 9.30
Missa Chrismatis
Pojedeme společně vlakem. 
Odjezd vlakem z nádraží v 7.27

Zelený čtvrtek – 6. 4. 2023 – Památka Poslední večeře Páně

Český Brod 18.00 mše svatá
Po mši sv. agapé v Oranžové zahradě

Farní zahrada

21.00 společná modlitba v Getsemanské 
zahradě

22.00 – 8.00 bdění v Getsemanské zahradě 

3.00 DMC – modlitba se čtením

8.00 DMC – ranní chvály
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Velký pátek – 7. 4. 2023 – Památka Ukřižování Páně

Farní zahrada 12.00 DMC – modlitba uprostřed dne

Město 15.00 křížová cesta

Český Brod
18.00 velkopáteční obřady

20.00 – 24.00 možnost modlitby v kostele

Bílá sobota – 8. 4. 2023 – den, kdy Ježíš ležel v hrobě

Český Brod

9.00 ranní chvály

9.15 – 18.00 kostel otevřený k modlitbě

12.00
15.00
18.00

DMC – modlitba uprostřed dne, 
modlitba se čtením a nešpory 
(doporučuji alespoň na jednu  
z modliteb přijít).

Velikonoční vigilie – sobota 8. 4. 2023 – oslava Kristova vzkříšení

Český Brod 20.30 velikonoční vigilie

Boží hod velikonoční – neděle 9. 4. 2023 – oslava Kristova vzkříšení

Kaple sv. Zdislavy 8.45 DMC – ranní chvály

Český Brod 9.30 mše svatá

Kaple sv. Zdislavy 12.00 DMC – modlitba uprostřed dne

Český Brod 19.00 nešpory a svátostné požehnání

Pondělí velikonoční – 10. 4. 2023

Český Brod
7.30 DMC – ranní chvály

8:00 mše svatá

* obřady
* doporučuji účastnit se
* další duchovní program k účasti
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OHLÉDNUTÍ ZA FARNÍMI HORAMI

Ohlédnutí první
V pondělí večer jsem se s rodinou vydala do Rokytnice nad Jizerou na farní hory. 

Potom, co jsme se na faře zabydleli, šli jsme si zahrát nějaké stolní hry.
V úterý dopoledne pršelo, ale stejně jsme si šli na malou sjezdovku za chalupou 

zalyžovat. Večer jsme si udělali karneval a zahráli jsme si ping–pong a kulečník.
Tato středa byla popeleční a tak jsme šli do kostela. Při cestě do Poniklé táta odjel 

vlakem domů, protože neměl prázdniny a musel do práce.
Ve čtvrtek jsme šli na sedmikilometrový výlet do Pasek nad Jizerou. Kromě Emy, 

která byla nemocná, a Aničky s Bětkou, které jely na Lysou horu na sjezdovku, jsme 
šli všichni. I když nás to stálo hodně sil, nakonec jsme všichni dorazili do cíle - do 
restaurace ,,Na Buďárce“. Po vydatném obědě nás čekala druhá část výletu – cesta 
zpět. To už jsme ovšem nebyli v plné sestavě. Od rána tam totiž na ,,slabší členy“ 
naší výpravy čekalo auto. Takže jedna skupina se vydala autem a ta druhá, co šla 
pěšky, se navíc rozdělila.

Pátek byl pro naši rodinu poslední den. Měla jsem to štěstí, že jsem se do Pasek 
podívala znovu, a to za Novákovými na sjezdovku. Večer se vrátil taťka, a tak nám 
nezbylo než se zabalit a odjet do Josefova Dolu, kde už na nás čekali jeho kolegové 
s rodinami.

Sice jsem na farních horách nestrávila celý pobyt, ale i tak jsem si to tam moc 
užila.

NIKČA NAJBERTOVÁ

Ohlédnutí druhé
Po přečtení Nikolčina článku o farních horách mi to nějak nedá a mám pocit, že 

i já bych měla pár řádků napsat. Je fascinující, jak každý máme na tutéž věc různý 
úhel pohledu, a proto je důležité kráčet v synodálním duchu spolu, jinak se může 
stát, že se pestrost života, který nám Hospodin ve svém světle nabízí, zúží jenom na 
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malý výsek toho, kam je člověk schopen dohlédnout sám, pouze jako jednotlivec, 
a to by byla veliká škoda. 

Program aktivit jsme se víceméně dozvěděli od Nikolky, tak já vám zkusím 
zprostředkovat spíše některé moje pocity. Začnu možná už předešlými roky. Často 
jsem o farních horách uvažovala, ale nakonec vždy převládly argumenty, proč tam 
nejet (děti jsou ještě malé, neznám všechny lidi, kteří tam jezdí, manžel nebude mít 
dovolenou...). No vlastně to byl asi taky dost strach z neznámého, který mě často 
paralyzoval a než abych se snažila ho překonávat, tak jsem raději nedělala nic. 

Postupně se učím, a tak jsem i tuto záležitost odevzdala Pánu a letos jsme se 
konečně do Rokytnice vydali, děj se vůle Boží =). Odjezd byl samozřejmě hektický, 
takže jsme místo v pět hodin odjížděli asi v sedm večer, ale nakonec se povedlo  
a v devět večer jsme mohli předat šampíčko na oslavu, že jsme v pořádku dojeli. 

Potěšilo mne, že i bez pana faráře jsme schopni se každý večer a ráno sejít na 
modlitbu chval z Breviáře. Je to rozdíl, když se tuto modlitbu církve mohu modlit 
ve společenství, než když je na to člověk sám. Cítím v tom velikou sílu a propojení 
církve putující s tou vítěznou. Bohu díky za tento dar a také Martinovi Červenému 
i všem ostatním, kteří se toho ujali. 

Další příjemný zážitek mám z modlitby Anděl Páně, kterou jsme se s Katkou 
Novákovou modlily na popeleční středu přímo pod sjezdovkou. Jindy bych si tam 
možná připadala divně a přemýšlela, co si o nás 
ostatní asi myslí, ale v tento den mi to připadalo tak 
přirozené a všechny moje obavy se v ten okamžik 
na chvíli jakoby rozplynuly. 

V pátek jsem měla velikou touhu projít s Pánem 
Ježíšem křížovou cestu, ale moje představy se nějak 
míjely s žitou realitou. Větší děti měly jiné plány, 
menší po obědě nespaly, zastavení jsme nestihli 
připravit, navíc venku pršelo...naštěstí se Pán opět 
postaral a úplně spontánně vznikla křížová cesta  
z čtrnácti koulí kolem kulečníku. Pro své svaté drahé 
rány, Ježíši ukřižovaný, smiluj se nad námi.

Tak teď to asi vypadá, že jsme se na horách jen 
modlili, ale není tomu tak, nebojte. I když vlastně 
nemá být vše, co konáme, modlitbou? No, myslím, 
že výlet do Pasek, na který jsme se ve čtvrtek 
vydali pěšky, nakonec klidně můžeme považovat 
za takovou rozjímavou pouť, tož díky Přibylovým 
za tento nápad a všem ostatním pocestným za 
doprovod.

Doma jsem si říkala, že je škoda, že se nám po 
covidu nepodařilo obnovit farní karneval v OZ, a tak 
jsem začala rozvíjet myšlenku alespoň o nebeském karnevalu na farních horách. 
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Ale znáte to. Sbalit šest lidí na týden na hory, to už na nějaké kostýmy mnoho 
kapacit nezbývá. V úterý však pršelo, a tak jsme vyrazili do papírnictví a s dětmi 
na maskách zapracovali. Někteří to pojali spíše jako pyžamovou párty, jiní se vydali 
do pohádky, ale věřím, že si to děti užily a všem patří pochvala za jejich kreativitu, 
neboť vskutku všechny masky byly originální.

A když jsme u toho chválení, tak za mě největší díky patří Patricii Červené, která 
se po celý týden ujala kralování v kuchyni. Pro mne je vaření vždy spíše utrpením, 
takže kdykoliv někdo nakrmí moje děti, cítím k němu vskutku veliký vděk. A kdybyste 
mohli ochutnat jaké lahůdky nám zde byly servírovány, tak byste ani nevěřili, že už 
začala doba postní =).

Bylo by ještě mnoho momentů, které by stály za zmínku, ale slibovala jsem na 
začátku pár řádků, tak jen vyzdvihnu fakt, že je nádherné, jak se některé na první 
pohled složité věci někdy jakoby samy vyřeší. Konkrétně třeba jak budou moci jít 
starší děti lyžovat, když nemají dozor, jak zvládnou školkáčci dlouhou pěší cestu, 
nebo kdo pohlídá mrňata během mše sv.? Důvěra v Hospodina a síla společenství 
však vskutku někdy činí zázraky.

Mám před sebou takový živý obraz, stojím se svojí malou baterkou ve tmě  
a snažím se prohlédnout si místnost, kde vlastně jsem. Vždy ale vidím jen úzký 
pruh, nikdy ne celou místnost najednou. Postupně ke mně přichází další lidi se 
svými světly a čím je nás více, tím se ona místnost začíná prosvětlovat a úseky, 
které jsem nejprve viděla jen jako útržky, se začínají spojovat. Musíme dávat pozor, 
abychom si vzájemně nesvítili do očí, ale pokud dodržujeme pokyny, které jsou pro 
nás určeny, je náhle mnohem jasnější, kde jsme a proč. 

Velmi podobně to vnímám i na té duchovní úrovni. Čím více se budeme snažit 
naslouchat Kristu, tomu největšímu Světlu a spojíme naše paprsky dohromady, 
věřím, že pak budeme společně svítit tak jako On a budeme osvětlovat nejen naši 
místnost, ale ta záře prostoupí i ven a všude kolem a už nebude tmy... k tomu ať 
nám pomáhá Bůh. Amen.

PETRA 
NAJBERTOVÁ
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POSTNÍ PUTOVÁNÍ

Pouť do Polska
Když se mě začátkem února sestra zeptala, zda bych nechtěla s jejich farností 

vyrazit na pouť a při té příležitosti navštívit sousední Polsko, nemusela jsem se 
dlouho rozmýšlet. Pouť do Polska jsme v naší farnosti plánovali, ale okolnosti 
nepřály tomu, abychom se tam v plánovaném termínu podívali. Bylo to trochu 
narychlo, ale je-li to Boží vůle, najde Pán cestu i způsob. Jeho milostí jsem se tedy 
v půlce března, spolu s dalšími čtyřiceti poutníky z farnostI Hrádek nad Nisou  
a Hejnice v doprovodu dvou kněží, vydala autobusem na cestu do Polské Legnice, 
kde se 25. 12. 2013 udál Eucharistický zázrak. Legnice leží cca 140 km od hranic  
s Českou republikou.

Co se tedy cca před deseti 
lety událo v malém kostelíčku  
sv. Jacka? Při podávání sv. přijímaní 
nedopatřením spadla Eucharistie 
na zem. Kněz proměněnou 
hostii podle předpisu vložil do 
kalicha s vodou a schoval ve 
svatostánku. Po několika dnech 
šel zkontrolovat, zda se hostie 
rozpustila. Jaké překvapení, když 
v kalichu spatřil hostii částečně 
zbarvenou do červena s něčím, 
o čem si zpočátku myslel, že se 
jedná o plíseň. Podal tedy zprávu 

svému biskupovi a tento nechal fragment zkoumat nezávisle dvěma laboratořemi. 
Ty potvrdily, že se nejedná o plíseň, ale o lidskou tkáň, konkrétně lidského srdce 
v agónii, krevní skupiny AB. Tedy stejné krevní skupiny, jaká byla nalezena na 
Turínském plátně, ale i u jiných církví potvrzených eucharistických zázracích. 
Eucharistický zázrak z Legnice církev po dalším zkoumání potvrdila Kongregací 
pro nauku víry v roce 2016. Fragment je v kostele vystaven v relikviáři k modlitbě  
a adoraci. Při modlitbě před vystavenou relikvií se mi neustále vracela slova, 
kterými nás Pán ujišťuje: „Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa.“ 
(Mt 28, 20) Ano, je tomu skutečně tak, ve svatém přijímání se každému z nás dává 
živý Bůh… ten, který za mě (za tebe) při každé mši svaté právě umírá na kříži…

Dalším zastavením na našem putování byly Wadovice – rodný dům a muzeum 
sv. Jana Pavla II.  Mohla jsem tedy vystoupat do prvního patra měšťanského domu, 
po stejných schodech, po kterých chodil Jan Pavel II. Prohlédnout si fotografie 
připomínající jeho život. Spatřit skromný, ale vkusně zařízený byt – kuchyň, obývací 
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pokoj, ložnici. Jídelní i psací stůl, modlitební klekátko. Vidět, že Jan Pavel II. bydlel 
hned vedle kostela a uvědomit si, že on byl člověkem tak jako my, že Boží vůlí pro 
každého z nás je naše svatost a společenství spolu s Ním… že výzva pronesená 
Karolem Wojtylou při jeho uvedení do úřadu papeže: „Nebojte se! Otevřete, ba 
přímo rozrazte dokořán brány Kristu! Otevřete svá srdce, své životy, své pochybnosti, 
těžkosti, své radosti a city jeho spásné moci a dejte mu vstoupit do svých srdcí. 
Nebojte se! Kristus ví, co je v člověku. Jedině on to ví…!“ není jen větou, ale je 
svědectvím jeho vlastního života, tedy milostí plné odevzdanosti (otevřenosti) se 
Bohu. Jak úžasné společenství svatých máme! Vždyť toto společenství vyznáváme 
při vyznání víry, ve mši svaté jsme spolu s nimi a naším Pánem…nejsou tedy 
„někde“ ale tvoříme s nimi živé společenství… Oni žili život jako my, chybovali jako 
my, hřešili jako my, ale dovolili Pánu, aby plně žil v nich, jednal v nich a skrze ně… 

Co dalšího jsem na putování ještě viděla? Poutní místo Kalwarii Zebrzydowskou, 
kde jsme měli zajištěné ubytování a po celodenním putování mši svatou a adoraci.

Také Krakow, prohlídku Wawelu. Katedrálu sv. Stanislava a Václava, kde své 
vzkříšení očekávají významné osobnosti polských dějin a kde sv. Jan Pavel II. 
sloužil primiční mši svatou. Stihli jsme sestoupit do hloubky 135 m pod zem po cca 
osmistech schodech v solném dole ve Wieliczce, které jsou památkou zapsanou  
v seznamu UNESCO.
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Poslední zastávkou byla prohlídka centra Jana Pavla II. v Krakowě – Legewnikách. Je 
zde umístěna expozice ze života Jana Pavla II. Dary, které obdržel na svých misijních 
cestách, ale také jeho relikvie a sutana, kterou měl oblečenou ve chvíli, kdy na 
něj byl spáchán atentát. Blízko centra stojí klášter sester Božího milosrdenství. Zde 
v bazilice jsme slavili mši svatou, vyslechli přednášku o svaté Faustyně Kowalské, 
měli příležitost navštívit a pomodlit se na jejím hrobě, dotknout se její relikvie…

A co mě překvapilo? Kostely a kaple v Polsku jsou otevřené. Ve spoustě z nich 
jsou celodenní (24hodinové) adorace Nejsvětější svátost. Poláci tak mají možnost 
zastavit se kdykoliv během dne k osobní modlitbě a uposlechnout tak výzvu: „Pojďte 
ke mně, všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte na 
sebe mé jho a učte se ode mě, neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a naleznete pro 
své duše odpočinek. Vždyť mé jho netlačí a mé břemeno netíží.“ (Ježíš; Mt 11,28-
30).  Spatřila jsem vcházet do kostela maminku s nákupní taškou, ale i manažera  
v obleku, s kufříkem v ruce, který právě vypíná mobilní telefon a za chvíli pokleká 
v tichu kostela…

Milí farníci, milostí Pána jsem prožila požehnaný čas plný milostí. Měla jsem 
příležitost a čas rozjímat o Božím plánu pro člověka, o Jeho milosrdné dobrotě  
a lásce, o Jeho žízni po každé duši, po nás… Vždyť jeho slova na kříži byla: „Žízním“. 
Kéž nám na přímluvu svatého papeže Jana Pavla II. a svaté Faustyny Pán vlije do 
duše milost plnou odevzdanosti a otevření se Jeho plánu spásy pro nás. Amen.

PS: věděli jste, že druhé jméno Ducha svatého je „Náhoda“? 

JANA STRNADOVÁ

OKÉNKO SVĚTCŮ

Svatá Zita
27. dubna si připomene svátek svaté Zity.
Jméno pochází patrně z italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, 

nebo z perštiny, kde totéž slovo má tentýž význam. Ve většině jazyků ekvivalent 
tohoto jména zní také Zita, v polštině je Zyta. Z panovníků nosila toto jméno 
pouze Zita Bourbonsko-Parmská, manželka posledního císaře Rakouska-Uherska, 
blahoslaveného Karla I.

Žila ve 13. století, narodila se roku 1218 v horské vesnici MonteSagradi u města 
Lucca v Itálii, Toskánsku. Její rodiče byli chudí a zbožní. Starší sestra se stala 
cisterciánskou jeptiškou a její strýc, Graziano, byl poustevník, kterého místní lidé 
považovali za svatého. Aby pomohla živit svou rodinu, vstoupila Zita ve svých 12 
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letech do služby k Fatinellimu, bohatému tkalci a obchodníku s vlnou a hedvábím. 
Zde zůstala celých 48 let, nejdříve jako pomocná služka, později jako hospodyně  
a vychovatelka. Každý den brzy ráno vstávala, modlila se, a pak šla na ranní mši. 
Když se vracívala, všichni ještě spali.

Zpočátku ji děti neposlouchaly, 
paní byla panovačná a pán se 
často rozzuřil, zvlášť když se 
dozvěděl, že Zita dává svoje dobré 
jídlo chudým. Jí nezáleželo na tom 
co jí ani kde spí, na své posteli 
klidně nechala vyspat žebráka 
a sama ležela na holé zemi. Její 
práce byla součástí její zbožnosti 
a i ve svém volném čase sloužila 
Bohu ve svých bližních. Ostatní 
se jí nejprve vysmívali, mysleli si, 
že to jen tak dělá, ale nakonec ji 
obdivovali. Pán však byl přesto 
podrážděný, když viděl, kolik toho 

rozdává. Za velkého hladomoru vzala Zita tajně fazole z rodinných zásob a hodně 
jich rozdala. Pán se šel přesvědčit do kredence, jestli je to skutečně pravda, ale  
k Zitině úlevě fazolí jakoby vůbec neubylo.

Zita se při práci modlívala a jednou při pečení chleba byla naplněna takovou 
láskou k Bohu, že upadla do extáze. Ostatní sluhové si toho všimli a šli pánovi 
žalovat. Pán vtrhnul do kuchyně a uviděl Zitu v extázi a s anděly, jak pečou chleba. 
(Podle jiné verze odešla Zita při pečení chleba se starat o chudé). Od té doby si Zity 
vážili, brali ji jako dobroditelku a rodinnou přítelkyni a svěřili jí správu domu. Kdykoli 
se pán chystal rozčílit, stačil jeden Zitin pohled nebo slovo a hned se uklidnil. Zitě 
ale nebylo příjemné, že ji všichni obdivují. To raději snášela dřívější pomluvy. Začala 
chodit častěji ke svaté zpovědi, protože cítila nebezpečí lidské chvály.

Jednou šla Zita na mši za mrazivého dne. Pán dal Zitě kolem ramen svůj kožešinový 
plášť, aby jí nebyla zima. Před vchodem do kostela prosil žebrák o almužnu. Zita mu 
z okamžitého popudu půjčila drahý plášť s tím, že jí ho vrátí po skončení bohoslužby. 
Když však vyšla z kostela, žebrák tam nebyl. Vrátila se domů bez pláště a pán jí 
přirozeně hrozně vynadal. Zitu to opravdu mrzelo, zvlášť proto, že zneužila jeho 
laskavost. Celý den čelila prudkým výčitkám, ale nazítří, zrovna když rodina seděla 
u oběda, se ten člověk objevil i s pláštěm. Lidé později usoudili, že to byl asi anděl, 
a vchod do kostela, u kterého žebrák seděl, nazvali Andělským portálem.

Zita zestárla a její služba byla trochu uvolněna. Ona však stále pracovala, aby ji 
smrt nezastihla v zahálce, jak říkávala. Měla nyní alespoň čas starat se o chudé, 
nemocné a vězně. Zvláštní oddanost měla ke zločincům, čekajícím na popravu. 
Modlívala se za ně celé hodiny.
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V šedesáti letech onemocněla zimnicí a obklopena vděčnou rodinou pokojně 
zesnula 27. dubna 1272. Po její smrti děti po ulicích volaly: „Svatá Zita zemřela!“. 
Její kult se rozšířil až do Anglie.

V zápětí po její smrti začal veřejný kult, k němuž se přidružily zázraky. Místní 
kult schválil po čtyřech letech z vlastní autority biskup Luccy. S očekávaným 
blahořečením se v roce 1652 uskutečnila její exhumace a její tělo bylo shledáno 
neporušené. Papež Inocenc XII. ji prohlásil blahoslavenou 5. 9. 1696 a Pius XII. ji 
vyhlásil patronkou sloužících.

Její neporušené tělo bylo uloženo v toskánské Lucce v chrámu San Frediano, kde 
jsou prý pohřbeni i sv. Frigidián a Richard z Wessexu.

Patronka: kuchařů, všech lidí hledajících klíče, sluhů a služek (nynějších au-pair), 
hospodyň, žen v domácnosti, poslíčků

Atributy: taška, klíče, bochníky chleba, košík ovoce, záhon růží, je zobrazována  
v oblečení pro služky, většinou jak obdarovává chudáka.

JARKA PŘIKRYLOVÁ

LITURGICKÉ OKÉNKO

Jairova dcera a naimský mládenec
V liturgickém okénku v těchto číslech sledujeme, ne náhodou, liturgický rok.  

V březnovém čísle jsme se věnovali dvěma evangelijním textům, které jsme slyšeli 
také o nedělích v postní době – samařská žena a uzdravení slepého od narození.  
V tomto čísle, které vychází na začátku Svatého týdne, se ještě vracíme k evangeliu 
o Lazarovi a k němu připojíme ještě další zprávy o vzkříšení dalších dvou osob – 
Jairova dcera a naimský mládenec.

Ještě než se začneme věnovat zmíněným osobám, připomeňme si, jaký je rozdíl 
mezi vzkříšením výše zmíněných a tím Ježíšovým. Tři osoby, které Ježíš vzkřísil, se 
vrátily k pozemskému životu zde na zemi. Měly stále stejné tělo, prožívaly život na 
této zemi stejným způsobem. Jednalo se tedy o jejich oživení, které „jen“ oddálilo 
jejich ukončení pozemského života. Jednoho dne znovu zemřely. Ježíšovo vzkříšení 
je ale vzkříšením k jinému druhu života. Ježíš má po zmrtvýchvstání oslavené tělo. 
To je sice stále jeho (rány po hřebech…), ale je oslavené (Máří Magdaléna, emauzští 
učedníci…) ho nepoznávají.

Doba od smrti
První, čeho je dobré si všimnout, je, jak postupně roste doba, po jakou jsou 

vzkříšené osoby mrtvé. Jairova dcera (Mk 5,21-43) je mrtvá sotva pár minut. Jairos 
přichází za Ježíšem, aby ho přivedl ke své nemocné dceři. Když je s ním na cestě, tak 
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přichází zpráva o její smrti. Když tedy Ježíš přichází, tělo dvanáctileté dívky ještě ani 
nevychladlo. Na první pohled tedy tělo nenese ještě žádné známky smrti a vypadá, 
jako by dívka spala.

Naimský mládenec (Lk 7,11-17) je mrtvý již delší dobu. Ježíš ho křísí ve chvíli, kdy 
zastavuje smuteční průvod. V prostředí židovského národa se zemřelý pochovává 
v brzké době (ne po týdnu, jako v současné době v našich krajinách). Mladík je 
tedy mrtvý již několik hodin. Ano, tělo již chladne a smrt nad ním začíná projevovat 
svou vládu. Ale i zde platí, že to ještě není nikterak zvlášť patrné. Někteří by mohli 
namítat, že chlapec byl jen v nějakém kómatu.

Posledním je pak Lazar (Jan 11). O něm víme, že byl nejen již pochovaný, ale že 
v hrobě byl již čtyři dny. Jestliže u předchozích osob by skeptik mohl hledat různé 
argumenty vyvracející vzkříšení, u Lazara už přirozené argumenty nejsou. Tělo nese 
známky smrti, jak praví přítomní – již zapáchá, totiž, již se rozkládá. Smrt nad tělem 
získala plnou vládu.

Tato časová postupnost představuje Ježíšovu moc nad smrtí. Ta se neprojevuje 
jen někdy, nebo až někdy, ale projevuje se v každém okamžiku. Není čas, ve kterém 
by Ježíš nebyl pánem i nad smrtí. 

Výjimečnost vzkříšení?
Když bych se kohokoli zeptal, jaký největší zázrak ve prospěch konkrétního 

člověka Ježíš v evangeliích udělal, pravděpodobně bych většinově slyšel právě  
o vzkříšení. Vždyť je to pochopitelné. Uzdravit někoho, něco rozmnožit…, třebaže je 
to zázrak, tak to nejde přeci srovnat s tím, když někoho vzkřísíme.

Edwin Longsden Long, Vzkříšení dcery Jairovy, 1889
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O to víc nás může zarážet, že evangelisté to až tak úplně nevnímají, že zaměřují 
pozornost čtenáře jiným směrem. Zprávy o vzkříšení jsou takovým doplňkem, nebo 
snahou člověka povzbudit jej, aby skutečně věřil.

Když vezmeme příběh o Jairově dceři, tak můžeme sledovat, že evangelista Marek 
užívá tak zvanou sendvičovou strukturu. Tedy že do nějaké zprávy (v tomto případě 
zprávy o Jairově dceři) vloží jiný příběh (v tomto případě ženu stiženou krvetokem) 
– podobně jako se vkládá mezi dva plátky housky nějaké maso, či něco podobného. 
To nejvýživnější je pak to uprostřed a houstička činí to výživnější stravitelnějším. 
Příběh o ženě stižené krvetokem, která takto trpí 12 let (věk holčičky je 12 let), 
která 12 let zakouší, jak z ní prostřednictvím krve postupně vychází život, a třebaže 
vynaložila vše, nic jí nepomůže, ukazuje, jak je to v konečném důsledku víra, se 
kterou se přibližuje k Ježíši a dotýká se ho, co jí zachraňuje a dává život. Ostatně 
i Jairos byl, ve chvíli, kdy k němu přišli se zprávou o smrti jeho dcerušky, Ježíšem 
vybízen, aby se nebál a jen věřil. Je tedy patrné, že pro Marka je nesmírně důležité, 
aby jeho čtenář (pronásledovaný křesťan) neztrácel víru. I když postupně umírá, 
respektive se dotýká smrti, je třeba, aby věřil, protože Kristus je pánem i nad smrtí.

Ještě zřetelněji se tomuto tématu věnuje evangelista Jan. Ten představuje 
Lazarovo vzkříšení jako znamení, kterým potvrzuje pravdivost svých vyjádření. 
Když k němu s pláčem přichází Marie a Marta, povzbuzuje je, aby věřily, že on je 
vzkříšení a život. Vždyť kdo v něho věří, má život věčný a neumře navěky… Lazar 
tak Ježíšovi slouží jen jako jakýsi model, na kterém tuto svou moc ukazuje. Ostatně, 
evangelista nám říká, že se Ježíš, protože měl rád Marii i Martu i Lazara, ještě dva 
dny zdržel na svém místě – tedy nechal to dojít takto daleko. A stejně tak nám 
evangelista říká, že Ježíš představuje Lazarovu smrt jako něco, co mu poslouží  
a z čeho má radost – kvůli svým učedníkům, aby uvěřili.

Ano, kdo věří, má život. Celé Janovo vyprávění končí zprávou o tom, že mnozí 
v něho uvěřili. Ti jsou v Janově vyprávění důležitější. To oni jsou těmi skutečně 
vzkříšenými (Lazar je jen oživený, je jen „učebním materiálem“).

A co vdova od mládence z Naimu? Tam se o víře výslovně nemluví. Avšak 
skutečnost, že žena je vdovou, je pro celou událost důležitou. Ježíše je této ženy 
líto právě proto, že je vdovou. Je to žena, která již nemá svého muže, který by se  
o ni staral a v tuto chvíli ztrácí i svého syna, posledního, kdo se jí mohl zastat. Nyní 
již byla zcela odkázána na pomoc „cizích“ (sama si vydělávat nemohla). Musela 
věřit ostatním, spoléhat na ně. A v daný okamžik do jejího života vstupuje Ježíš, 
který není abstraktní pomocí (musíš mi věřit), ale tuto víru ji zhmotňuje v navrácení 
syna.

R.D. MARTIN SKLENÁŘ



akce pořádaná Církví adventistů sedmého dne
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POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU

OSTEOPORÓZA - moderní strašák
Genetika, životní styl, výživa, pohyb, doplňky.... Co zhoršuje a co zlepšuje vyhlídky 

na pevné kosti?
Přednáší: Roman Uhrin, ředitel EPICENTRA zdraví EDEN, odborný poradce 

životního stylu a autor knih o výživě
termín: pondělí 24. dubna 2023 v 18:00 hod. 
místo: Oranžová zahrada, Husovo nám. 78, Český Brod

VSTUP VOLNÝ
Čestmír Šťovíček, 

Kolín, 
tel.: 737 820 318

KNIŽNÍ PUTOVÁNÍ

Někdo si užíval zimy, někdo se těší na jaro a já se těším, až bude teplo. Otepluje se 
pomalu venku a za pár měsíců bude teplo i v kostele. Než se přání stane skutečností, 
sedneme si ke kamnům (duben – ještě tam budem) a budeme si číst. 

Máte pocit, že vás nikdo neposlouchá nebo jako byste mluvili jiným jazykem? Je 
možné, že lidé umí mluvit, ale neumí poslouchat, respektive naslouchat. Důvody 
mohou být různé, ale jedno je jisté. Budeme 
muset začít sami u sebe. Třeba by k tomu 
mohla pomoci jedna šikovná lékařka, přesněji 
řečeno její kniha. Možná se i díky této knize, 
naší odvaze, trpělivosti a odhodlání v učení 
naslouchat bude po nás čtenářích okolí „opičit“. 
Rázem tu bude dvojnásobek naslouchajících. 
Britská lékařka a psychoterapeutka v jedné 
osobě se jmenuje Kathryn Mannix a kniha 
má název – „Naslouchej (jak najít slova pro 
citlivý rozhovor)“. K učení používá příklady ze 
života a z lékařské praxe a ukazuje způsoby, 
jak se naučit naslouchat druhým. Například se 
naučíte využívat  ticha a chvil ticha se nebát. 
Na první pohled je jasné, že to není oddychové 
čtení. Přece se však nezalekneme prvních 
obtíží. Držím nám palce.
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A pro toho, kdo by se po prvním odstavci 
Knižního putování třásl nejen zimou, pro 
toho mám knihu vskutku letní – Léto  
s Hedvikou od známé autorky Fridy Nilsson. 
Ideální čtení s dětmi. Druhačka Hedvika  
a nově přistěhovalý kluk s přezdívkou Špek 
a začátek léta, který vypadá dost nudně. 
Krásné čtení!

PETRA MARHOUNOVÁ

FARNÍ PUTOVÁNÍ

V sobotu 20. května 2023 vyrazíme na farní pouť 
do poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře (u Žďáru nad Sázavou).

Program:
7:00 Sraz u fary v Českém Brodě
11:00 Komentovaná prohlídka 

poutního kostela
11:45 Poutní mše svatá
13:30 Společný oběd

Cestou zpět Mariánská májová 
pobožnost.
Časy jsou pouze orientační.

Zájemci –poutníci se mohou přihlásit nejpozději do 30. dubna 2023 prostřednictvím 
tiskopisu (vzadu na stolku v kostele sv. Gotharda), případně telefonicky na čísle  
723 546 744 (Jiří Rytina) nebo mailem na adrese ostjsknb@centrum.cz.
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PRO DĚTI

...a možná nejen pro ně.
  Když jsem tak jednou procházela v kostele křížovou cestu, dostala jsem inspiraci 

pro „tvořivou“ část farního časopisu. Při VI. zastavení Veronika podává Ježíši roušku. 
To je krásný příklad toho, jak můžeme pomoci druhému člověku v jeho obtížné 
situaci. Podle legendy otřela sv. Veronika Kristovu zakrvácenou tvář do šátku, na 
němž se zázračně objevila Kristova podoba s trnovou korunou.

Veroničina rouška mě tedy inspirovala pro dnešní výtvarnou činnost. Zkuste to 
také. Mne samotnou to velmi bavilo.

1. Na čtvrtku namalujeme jednotlivé díly, a poté je vystříháme. Na stříhání např. 
vlasů, vousů nebo koruny (prostředek koruny také vystřihneme) můžeme použít  
i zubaté nůžky. 

2. Jednotlivé díly si nanečisto poskládáme na papír. Je to docela zábava, protože 
stačí třeba změnit polohu očí a už vidíme jinou tvář. Při skládání můžeme i různě 
stříháním upravovat původní tvary (ty jsou jen pro inspiraci) - jak se nám to líbí  
a jak to cítíme.  
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3. Začneme s lepením. Nejprve nalepíme trny na korunu (a poté dolepujeme 
jednotlivé díly v pořadí: tvar obličeje – vlasy – vousy – koruna s trny a nakonec nos, 
obočí, oči, ústa.

4. Celý výtvor překryjeme papírem (může být i barevný) a hranou voskovky 
lehkými tahy zvýrazníme. Budou se nám rýsovat jednotlivé kontury našeho výtvoru.

5. S obrázkem můžeme pracovat 
ještě dále, např. „vytáhnout“ hlavní 
kontury apod. nebo rovnou stříhat 
šablony ze čtvrtky tak, jak nám 
přijdou na mysl, a poté je složit. 
Vyroste vám pod rukama také 
zajímavé dílko. Tak hodně štěstí.

KATKA HRBÁČKOVÁ



OVKA
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A u křížové cesty ještě zůstaneme, když se vám podaří vyluštit tajenku křížovky, 
dozvíte se, jak se také říká Veroničině roušce.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1. Jak se řekne latinsky „cesta“?   
2. Druhé jméno ženy, která stála u Ježíšova kříže („sestra jeho matky“).
3. Druhé jméno Jidáše.    
4. Rodná vesnice první apoštolky (Marie). 
5. Odkud pocházel Josef, který žádal Piláta o Ježíšovo tělo?
6. Jméno osady odkud pocházel Šimon pomáhající Ježíšovi s křížem.
7. Z jakého rodu pocházel Pilát?   
8. Jméno vojáka, který probodl kopím Ježíšův  bok.



PODLIPANSKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2023
Pořádají: ZUŠ Český Brod, Vox Bohemicalis, z. s., Město Český Brod

ZEMLINSKÉHO KVARTETO  
A ANETA MAJEROVÁ

MILOŠ BOK – MISSA SOLEMNIS  
A VOX BOHEMICA

NÁRODOPISNÝ POŘAD  
LETNICE

HUMBLE ORCHESTRA
MUZEJNÍ NOC  

V PODLIPANSKÉM MUZEU  
„MUZEUM S VŮNÍ MEDU“

BANDY V KINĚ
KOMORNÍ SMYČCOVÝ 

ORCHESTR VOX BOHEMICA

NÁRODOPISNÝ POŘAD  
SVATOJÁNSKÁ NOC

KLAVÍRNÍ RECITÁL  
JAN ŠKROBÁNEK
MUSICA FLOREA  

A VOX BOHEMICA

24. 3. 19.00 
divadlo J. K. Tyla
2. 4. 18.30 
kostel sv. Gotharda
28. 5. 10.00–18.00
Muzeum lidových staveb  
v Kouřimi
28. 5. 18.00 
kostel sv. Gotharda
10. 6. 17.00–22.00
Podlipanské muzeum  
v Českém Brodě
12. 6. 19.00
KD Svět
18. 6. 18.00 
kostel sv. Havla, Štolmíř
23. 6. 19.00–24.00 
Muzeum lidových staveb  
v Kouřimi
24. 6. 18.00 
divadlo J. K. Tyla
28. 6. 19.00 
kostel sv. Gotharda

www.facebook.com/podlipanskeslavnosti


